INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO

AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP: 61760-000

CNPJ: 04.865.123/0001-46

TEL: (85) 9.8159-6242 | 9.8150-7797 | 9.8159-7140

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

24/08/2021 | Reunião convocada pelo Presidente do Cominvest, Plínio Campos

Participação

Pauta da Reunião

(1) Desempenho da Carteira do IPME em julho/2021;

(2) Conjuntura Econômico-Financeira;

(3) Credenciamento de Instituição Financeira - Banco Safra;

(4) Realocação de Patrimônio do IPME conforme sugestão da Assessoria.

Documentos de Suporte

(a) Doc. de Suporte 1 – Relatório Mensal julho-2021

(b) Doc. de Suporte 2 – Relatório APRS julho-2021

(c) Doc. de Suporte 3 – Relatório Conjuntura Econômico-Financeira julho-2021

(d) Doc. de Suporte 4 – Comparação entre fundos

(e) Doc. de Suporte 5 – Ata da última reunião

Registro da Reunião

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se 1

virtualmente, via plataforma WhatsApp, em reunião ordinária do Comitê de 2

Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de 3

Eusébio os membros Ana Lúcia Felipe Alves, Hosana Abreu da Silva e Plínio Bezerra 4

Câmara Campos, que a presidiu e secretariou. Após a declaração de abertura da reunião, 5

o Presidente do Comitê autenticou-se e redigiu suas considerações com base nos 6

relatórios da Assessoria de Investimentos, Referência Gestão e Risco. A primeira 7

consideração foi informando que em julho/2021 obtive-se rentabilidade negativa. Em 8

valores absolutos, o rendimento total da Carteira do IPME foi de R$ -60.522,60 (-0,04%). 9

Membros do Comitê de Investimentos:

Ana Lúcia Felipe Alves

Hosana Abreu da Silva

Plínio Bezerra Câmara Campos

#e868ba89-42af-48f1-b57b-c7d9c12363cf

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO

AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP: 61760-000

CNPJ: 04.865.123/0001-46

TEL: (85) 9.8159-6242 | 9.8150-7797 | 9.8159-7140

Considerando a Meta Atuarial do período, 1,41% (IPCA + 0,45%), ficando abaixo em 10

1,45%. Na segunda consideração, foi informado que, conforme relatório de Aplicações e 11

Resgates, o montante total de aplicações no mês de julho foi de R$ 36.049.131,55. O 12

montante de resgates foi de R$ 34.893.299,33. Ainda, salientou-se que a maioria desses 13

recursos que foram movimentados foi em decorrência de movimentações automáticas 14

que ocorreram nas contas da Caixa Econômica Federal no último dia útil do mês de julho 15

(o valor total foi resgatado e aplicado no mesmo dia, automaticamente). Na terceira 16

consideração, foi dito que informações acerca do cenário econômico no período de 17

julho/2021 seriam encontradas com mais detalhes no Relatório de Conjuntura 18

Econômica e Financeira, especialmente nas páginas 11 e 12. Na quarta consideração, foi 19

informado que o DAIR (Demonstrativo das Aplicações e Investimentos dos Recursos) 20

referente à julho/2021 foi preenchido e enviado. A situação de irregularidade do Fundo 21

da PLANNER (Fundo Imobiliário) se mantém. Sobre a situação do fundo imobiliário da 22

Planner, o Presidente do Comitê, entrou em contato com a Secretaria de Previdência no 23

dia 17/08/2021, em sala de videoconferência. Pediu-se orientação para alguma 24

possibilidade de regularização, levando em consideração que o encerramento do Fundo 25

e sua liquidação se dará em 16/11/2021. Foi informado de que a situação só ficará 26

regular depois do encerramento do fundo. Na quinta consideração, ocorreu novamente 27

votação acerca do credenciamento do Banco Safra, haja vista que na reunião ordinária 28

anterior apenas o Presidente do Comitê manifestou seu voto. O Banco Safra realizou 29

visita ao IPME no dia 23/08/2021. Apresentou um produto de investimento 30

conservador com operação em títulos públicos, em que a rentabilidade pode chegar a 31

IPCA + 4,5%, em média. Informaram que o mesmo produto está dando certo em outros 32

RPPS. Diante da votação da última reunião deste Comitê, na qual o Presidente se 33

manifestou, reiterou-se a necessidade de votar pela aprovação ou não do 34

Credenciamento da referida Instituição. Por fim, na sexta e última consideração, 35

conforme Relatório de Conjuntura Econômica e Financeira, página 13, a Assessoria de 36

Investimentos recomendou o resgate de R$ 9,5 milhões do Fundo CAIXA BRASIL IRF-M 37

1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA (CNPJ nº 10.740.670/0001-06) (O saldo deste 38

fundo referente ao Plano Capitalizado em 30/07/2021 é de R$ 8.897.577,38, portanto o 39

resgate é do saldo total do Fundo), bem como resgate de R$ 2,0 milhões do Fundo CAIXA 40

#e868ba89-42af-48f1-b57b-c7d9c12363cf

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO

AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP: 61760-000

CNPJ: 04.865.123/0001-46

TEL: (85) 9.8159-6242 | 9.8150-7797 | 9.8159-7140

BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP (CNPJ nº 14.508.605/0001-00). A 41

Aplicação do montante total foi sugerida no Fundo CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI 42

RENDA FIXA (CNPJ nº 05.164.356/0001-84). Entretanto, levando em consideração que 43

há um Fundo semelhante e até com maior retorno no Banco do Brasil, conforme 44

comparativo no Documento de Suporte nº 04 (Fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA 45

REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP, CNPJ nº 13.077.418/0001-49), o Presidente 46

do Comitê sugeriu que a aplicação fosse feita neste fundo. Depois, o Presidente do 47

Comitê enviou os documentos de suporte (declarados no início desta ata) na Plataforma 48

WhatsApp em que a reunião estava ocorrendo, e logo votou favorável às matérias 49

explanadas nas considerações 5 e 6. Em seguida, os outros membros do comitê, Ana 50

Lúcia e Hosana Abreu, se autenticaram, analisaram as considerações feitas e votaram 51

ambas a favor do disposto nas considerações supracitadas. Sendo esses os assuntos 52

tratados e não havendo outros a tratar no momento, deu-se por encerrada a 8ª reunião 53

ordinária do Comitê de Investimentos, às 09:30 do dia vinte e cinco do mês de agosto de 54

dois mil e vinte um, da qual eu, Plínio Bezerra Câmara Campos, participei, presidi e 55

secretariei.  56

Assinaturas dos Membros do Cominvest (Registradas Eletronicamente)

Ana Lúcia Felipe Alves

Hosana Abreu da Silva

Plínio Bezerra Câmara Campos

Próxima Reunião

A próxima reunião está programada para acontecer no dia 21 de setembro de 2021, às
10:00 horas, através da plataforma WhatsApp.

#e868ba89-42af-48f1-b57b-c7d9c12363cf

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 26/08/2021 às 11:24:52 (GMT -3:00)

Ata da 8ª Reunião Cominvest IPME.pdf
ID única do documento: #e868ba89-42af-48f1-b57b-c7d9c12363cf

Hash do documento original (SHA256): 22410258fa2a7ab1b8a04d8a43e225447b21947e532ec6e7ad7e85813c711a21

Este Log é exclusivo ao documento número #e868ba89-42af-48f1-b57b-c7d9c12363cf e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (3)

Ana Lúcia Felipe Alves (Participante)
Assinou em 26/08/2021 às 11:26:59 (GMT -3:00)

Hosana Abreu da Silva (Participante)
Assinou em 26/08/2021 às 13:13:48 (GMT -3:00)

Plínio Bezerra Câmara Campos (Participante)
Assinou em 26/08/2021 às 11:25:43 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

26/08/2021 às 11:24:55
(GMT -3:00)

Plínio Bezerra Câmara Campos solicitou as assinaturas.

26/08/2021 às 11:25:43
(GMT -3:00)

Plínio Bezerra Câmara Campos (Autenticação: e-mail
plinio.ipme@gmail.com; IP: 45.238.114.22) assinou. Autenticidade deste
documento poderá ser verificada em https://verificador.contraktor.com.br.
Assinatura com validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 1 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#e868ba89-42af-48f1-b57b-c7d9c12363cf
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

26/08/2021 às 11:26:59
(GMT -3:00)

Ana Lúcia Felipe Alves (Autenticação: e-mail analuciafalves@hotmail.com;
IP: 191.44.79.175) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

26/08/2021 às 13:13:48
(GMT -3:00)

Hosana Abreu da Silva (Autenticação: e-mail hosanaabreu@hotmail.com;
IP: 45.238.114.22) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

26/08/2021 às 13:13:49
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

Página 2 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

		2021-08-26T16:13:51+0000
	Assinatura digital